
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 352 del 04-06-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 171 DEL 04-06-2024 
 
 
 

Oggetto: Fornitura energia elettrica per pubblica illuminazione, altri usi e gas metano 
- proroga contratti Esa Energie s.p.a. - Assunzione impegni di spesa 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quattro del mese di giugno, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO che con determinazione n. 29 R.G. del 17/01/2020 è stata individuata quale affidataria 
della fornitura di “Luce e Gas” per le strutture pubbliche e l’illuminazione pubblica la società ESA 
ITALIA S.P.A. con sede a Chieti, Via Erasmo Piaggio n. 71 -  P.IVA 02557890692, la quale nel corso 
dell’anno 2021 ha cambiato ragione sociale in ESA EGERGIE SPA restando invariati la sede, codice 
fiscale e partita iva; 
VISTE: 
- la delibera di Giunta Comunale n. 87 del 10/11/23 con oggetto “Assistenza e consulenza nella fase 
di determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti relativi alla fornitura di energia elettrica, 
individuazione broker energetico - Atto di indirizzo”; 
- la determinazione n. 363 R.G. del 28/11/23 con la quale si è proceduto all’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023, del servizio di Brokeraggio energetico per la 
fornitura di energia elettrica per la durata di tre anni, alla ditta GENKO SRL con sede in Pescara (PE) 
alle Strade Comunale Piane n. 3 – c.f. 04256890403; 
 
DATO ATTO che: 
- a seguito dell'emanazione del D.Lgs. 16 marzo 1999, n. 79, in attuazione della Direttiva Europea 
96J92/CE, e delle successive deliberazioni n. 20/03 e 107/04 di recepimento della direttiva europea 
(2003/54/CE art. 21, comma 1, lettera b) da parte dell'Autorità per l'Energia Elettrica e il Gas, a 
partire dal 01/07/2007 il mercato dell'energia è stato completamente liberalizzato e le 
pubbliche amministrazioni, in qualità di clienti idonei (in quanto in possesso dei requisiti di cui 
all'art. 14 comma 5 bis, del D.Lgs. n. 79/1999) possono usufruire delle opportunità di risparmio 
offerte dal mercato libero dell'energia elettrica; 
- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi (legge n.488/1999 così come modificata dal 
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135) 
prevede tra l’altro l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 



2 

Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete; 
- è possibile altresì procedere per affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di 
fuori delle predette modalità purché si conseguano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle 
convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.; 
- attualmente la fornitura dell’energia elettrica è eseguita da ESA ENERGIA SPA; 
- questo ufficio è alla ricerca delle migliori condizioni per l’approvvigionamento di energia elettrica; 

 
VISTO che la ditta GENKO SRL, a seguito dell’attività di brokeraggio energetica svolta, ha 
comunicato che le condizioni e i prezzi migliori sul mercato dell’energia sono al momento quelli 
offerti dall’attuale ditta fornitrice dell’Ente ESA ENERGIE SPA che applica uno sconto del 2% sui 
corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.P.A.; 

CONSIDERATO che le condizioni economiche offerte dalla società ESA ENERGIE SPA sono 
inferiori rispetto alle Convenzioni Consip; 

RITENUTO, pertanto, per tutte le considerazioni fin qui esposte, di prorogare i contratti in essere per 
la fornitura di energia elettrica e gas metano con la Società ESA ENERGIE SPA - Via Erasmo 
Piaggio, 71 66100 Chieti -  P.I. 02557890692 alle condizioni riportate nell'offerta fino al 
31.12.2024, ferma restando la possibilità di recesso anticipato; 

DATO ATTO che occorre provvedere ad impegnare la spesa presunta complessiva di € 162.350,92 iva 
inclusa, per i consumi di energia per l’illuminazione pubblica, altri usi e gas metano per il corrente 
anno ai relativi capitoli di spesa del bilancio del corrente esercizio, a favore della ditta ESA ENERGIE 
SPA; 
 
VISTO l'art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015) con il quale si 
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 
Pubblici Territoriali l'imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 
termini fissati con decreto del Ministero dell'economia e delle Finanze; 
 
DATO ATTO: 

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di 
fornitura di beni di consumo; 

- che i codici CIG acquisiti presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della 
tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici sono: 
Z6239815DF energia elettrica pubblica illuminazione 
Z49398130E energia elettrica altri usi 
Z7639802C0 metano 

   
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5078 del 01.07.2022 di nomina del geom. Katia D’Agostino 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
ACCERTATO che sulla base del Certificato di Regolarità Contributiva INAIL_43565457 scadenza 
validità al 30.08.2024, che si allega, la summenzionata ditta risulta in regola; 
 
ATTESTATO che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009, n. 102, si è provveduto preventivamente ad 
accertare che la spesa stimata di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis 
del D. Lgs. 267/2000;  
 



3 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
102 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
 
VISTI:  
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Valle Castellana; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il Dlgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante     delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
- il bilancio del corrente esercizio; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. La presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 241/90; 
 

2. Di prorogare i contratti in essere per la fornitura di energia elettrica pubblica illuminazione, 
altri usi e gas metano con la Società ESA ENERGIE SPA - Via Erasmo Piaggio, 71 66100 
Chieti -  P.I. 02557890692  fino al 31.12.2024, ferma restando la possibilità di recesso 
anticipato; 
 

3. di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo presunto di € 162.350,92 iva inclusa 
a favore di ESA ENERGIE SPA come di seguito riportato: 
- € 120.000,00 al cap. 2006/2 del bilancio c.e. con oggetto “Spese per funzionamento  
pubblica illuminazione prestazione di servizi” – cod. mecc. 08.01-1.03.02.05.004; 

- € 5.000,00 al cap. 648/5 del bilancio c.e. con oggetto “Spese generali funzionamento scuola 
materna prestazione di servizi – consumo energia elettrica” – cod. mecc. 04011030205004; 
- € 2.000,00 al cap. 692/7 del bilancio c.e. con oggetto “Spese per scuola elementare - energia 
elettrica” – cod. mecc. 04021030205004; 
- € 3.350,92 al cap. 734/6 del bilancio c.e. con oggetto “Spese generali funzionamento scuola 
media manutenzione - consumo energia elettrica” – cod. mecc. 04021030205004; 
- € 15.000,00 al cap. 350/3 del bilancio c.e. con oggetto “Manutenzione stabili comunali - 
consumo energia elettrica” – cod. mecc. 01051030205004; 
- € 5.000,00 al cap. 82/6 del bilancio c.e. con oggetto “Spese per uffici – prestazione di servizi 
riscaldamento” – cod. mecc. 01111030205006; 
- € 5.000,00 al cap. 648/3 del bilancio c.e. con oggetto “Spese generali funzionamento scuola 
materna prestazione di servizi – riscaldamento” – cod mecc. 04011030205006; 
- € 3.000,00 al cap. 692/6 del bilancio c.e. con oggetto “Spese scuola elementare prestazione di 
servizi riscaldamento; 
- € 4.000,00 al cap. 734/7 del bilancio c.e. con oggetto “Spese generali funzionamento scuola 
media riscaldamento 

 
4. di dare atto che, ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 – Tracciabilità dei flussi 

finanziari, i Codici Identificativi Gara (CIG), attribuiti al presente impegno sono: 
Z6239815DF energia elettrica pubblica illuminazione 
Z49398130E energia elettrica altri usi 
Z7639802C0 metano 
 

5. di ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di VALLE CASTELLANA, non sussistono in relazione al presente 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


4 

atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento;  

 
6. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 
 viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio; 

 il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che, costituendone parte integrante, ne 
assicura l’esecutività; 
 

7. di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 
27 del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”; 
 

8. di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati 
i documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L. 
                                                                                             
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Impegno N.   157 del 14-06-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 08.01-1.03.02.05.004  Energia elettrica 
Capitolo       2006 / Articolo     2 
SPESE PER FUNZIONAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE PRESTAZIONE DI SERVIZI 
Causale Fornitura energia elettrica per pubblica illuminazione, altri usi e gas metano - proroga contratti Esa Energie 

s.p.a. - Assunzione impegni di spesa 
Importo 2024 Euro 120.000,00 
Beneficiario      1779  ESA ENERGIE SPA 

 
Impegno N.   158 del 14-06-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 04.01-1.03.02.05.004  Energia elettrica 
Capitolo        648 / Articolo     5 
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SCUOLA MATERNA PRESTAZIONE DI SERVIZI- CONSUMO ENERGIA ELETTRICA 
Causale Fornitura energia elettrica per pubblica illuminazione, altri usi e gas metano - proroga contratti Esa Energie 

s.p.a. - Assunzione impegni di spesa 
Importo 2024 Euro 5.000,00 
Beneficiario      1779  ESA ENERGIE SPA 

 
Impegno N.   159 del 14-06-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 04.02-1.03.02.05.004  Energia elettrica 
Capitolo        692 / Articolo     7 
SPESE PER SCUOLA ELEMENTARE- ENERGIA ELETTRICA 
Causale Fornitura energia elettrica per pubblica illuminazione, altri usi e gas metano - proroga contratti Esa Energie 

s.p.a. - Assunzione impegni di spesa 
Importo 2024 Euro 2.000,00 



5 

Beneficiario      1779  ESA ENERGIE SPA 
 

Impegno N.   160 del 14-06-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 04.02-1.03.02.05.004  Energia elettrica 
Capitolo        734 / Articolo     6 
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SCUOLA MEDIA MANUTENZIONE- CONSUMO ENERGIA ELETTRICA 
Causale Fornitura energia elettrica per pubblica illuminazione, altri usi e gas metano - proroga contratti Esa Energie 

s.p.a. - Assunzione impegni di spesa 
Importo 2024 Euro 3.350,92 
Beneficiario      1779  ESA ENERGIE SPA 

 
Impegno N.   161 del 14-06-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.05-1.03.02.05.004  Energia elettrica 
Capitolo        350 / Articolo     3 
MANUTENZIONE STABILI COMUNALI- CONSUMO ENERGIA ELETTRICA 
Causale Fornitura energia elettrica per pubblica illuminazione, altri usi e gas metano - proroga contratti Esa Energie 

s.p.a. - Assunzione impegni di spesa 
Importo 2024 Euro 15.000,00 
Beneficiario      1779  ESA ENERGIE SPA 

 
Impegno N.   162 del 14-06-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.11-1.03.02.05.006  Gas 
Capitolo         82 / Articolo     6 
SPESE PER UFFICI- PRESTAZIONI DI SERVIZI- RISCALDAMENTO 
Causale Fornitura energia elettrica per pubblica illuminazione, altri usi e gas metano - proroga contratti Esa Energie 

s.p.a. - Assunzione impegni di spesa 
Importo 2024 Euro 5.000,00 
Beneficiario      1779  ESA ENERGIE SPA 

 
Impegno N.   163 del 14-06-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 04.01-1.03.02.05.006  Gas 
Capitolo        648 / Articolo     3 
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SCUOLA MATERNA PRESTAZIONE DI SERVIZI- RISCALDAMENTO 
Causale Fornitura energia elettrica per pubblica illuminazione, altri usi e gas metano - proroga contratti Esa Energie 

s.p.a. - Assunzione impegni di spesa 
Importo 2024 Euro 5.000,00 
Beneficiario      1779  ESA ENERGIE SPA 

 
Impegno N.   164 del 14-06-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 04.02-1.03.02.05.006  Gas 
Capitolo        692 / Articolo     6 
SPESE SCUOLA ELEMENTARE -PRESTAZIONI DI SERVIZI- RISCALDAMENTO 
Causale Fornitura energia elettrica per pubblica illuminazione, altri usi e gas metano - proroga contratti Esa Energie 

s.p.a. - Assunzione impegni di spesa 
Importo 2024 Euro 3.000,00 
Beneficiario      1779  ESA ENERGIE SPA 

 
Impegno N.   165 del 14-06-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 04.02-1.03.02.05.006  Gas 
Capitolo        734 / Articolo     7 
SPESE GENERALI FUNZIONAMENTO SCUOLA MEDIA- RISCALDAMENTO 
Causale Fornitura energia elettrica per pubblica illuminazione, altri usi e gas metano - proroga contratti Esa Energie 

s.p.a. - Assunzione impegni di spesa 
Importo 2024 Euro 4.000,00 
Beneficiario      1779  ESA ENERGIE SPA 

 
  



6 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  14-06-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


